[Footnote 1: Misenum had an excellent harbor, and under the emperor Augustus became the chief naval station of the Roman fleet. See map of Italy.]

[Footnote 2: Why is the infinitive used with «cessâvêrunt»?]

[Footnote 3: See Plate I, Frontispiece.]

[Footnote 4: Observe that these words are exclamatory.]

[Footnote 5: What construction follows «suâdeô»? §501.41.]

[Footnote 6: «rêbus», §501.32.]

[Footnote 7: This is the abl. of the *way by which* motion takes place, sometimes called the abl. of route. The construction comes under the general head of the abl. of means. For the scene here described, see Plate II, p. 53, and notice especially the stepping-stones for crossing the street («*saxa quae in mediō disposita erant*»).]

[Footnote 8: The forum of Pompeii was surrounded by temples, public halls, and markets of various sorts. Locate Pompeii on the map.]

LXV. A DAY AT POMPEII

Apud forum ē currū dēscendērunt et Lentulus dīxit, "Hīc sunt multa tabernārum genera, mī Pūblī. Ecce, trāns viam est popīna! [1]Hoc genus tabernārum cibāria vēndit. Frūctūs quoque ante iānuam stant. Ibi cibāria mea emam." "Optimē," respondit Pūblius. "At ubi, mī pater, crūstula emere possumus? Namque māter nōbīs imperāvit [2]ut haec quoque parārēmus. Timeō ut[3] ista popīna vēndat crūstula." "Bene dīcis," inquit Lentulus. "At nōnne vidēs illum fontem ā dextrā ubi aqua per leōnis caput fluit? In illō ipsō locō est taberna pīstōris quī sine dubiō vēndit crūstula."

Brevī tempore[4] omnia erant parāta, iamque [5]quīnta hōra erat. Deinde Lentulus et filius ad caupōnam properāvērunt, quod famē[6] et sitī[7] urgēbantur. Ibi sub arboris umbrā sēdērunt et puerō imperāvērunt ut sibi[8] cibum et vīnum daret. Huic imperiō[9] puer celeriter pāruit. Tum laetī sē[10] ex labōre refēcērunt.

Post prandium prefec̄tī sunt ut alia urbī spectācula vidērent. Illō tempore fuērunt Pompēiīs[11] multa templā, duo theātra, thermae magnumque amphitheātrū, quae omnia post paucōs annōs flammīs atque incendiīs Vesuvī et terrae mōtū dēlēta sunt. Ante hanc calamitātem autem hominēs [12]nihil dē monte veritī sunt. In amphitheātrō quidem Pūblius morārī cupīvit ut spectācula gladiātōria vidēret, quae in[13] illum ipsum diem prōscrīpta erant et iam [14]rē vērā incēperant. Sed Lentulus dīxit, "Morārī, Pūblī, [15]vereor ut possīmus. Iam decima hōra est et via est longa. Tempus suādet ut quam pīmū domum revertāmur." Itaque servō imperāvit ut equōs iungeret, et sōlis occāsū[16] ad vīllam pērvēnērunt.

[Footnote 1: We say, *this kind of shop*; Latin, *_this kind of shops_*.]